At qui hoc caput in schemate paraverunt, videntur prae oculis habuisse propositum perficiendi incepta *Vaticani I*, potius quam rationes quibus *Ioannes* motus est ad ineundum novum Concilium; et ideo sensum historicum prae pastoralis prosecuti sunt.

Condiciones vero historicae exstantes cum Concilium *Vaticanum I* celebratum est, omnino immutatae sunt in praesens. Tunc agebatur de tuenda auctoritate *Romani Pontificis*, qui post saecula, in eo erat ut exspoliaretur omni temporalis potestate; agendum erat insuper, si tempus suppetivisset, de tuenda potestate originali ac divina episcoporum, eorumque libertate, contra civilem potestatem, quae sese immiscebat in rebus ecclesiasticis.

Quot uberes fructus prodire ex veritatibus a *Patribus* definitis, *Spiritu Sancto* inspirante, in *Conc. Vaticano I*, omnes norunt; at in praesens nova urgent problemata, quorum solutio argumentum et finem constituunt huius nostri Concilii, et proponitur *Patribus* spiritu vere pastoralis quaerenda.

His praemissis: *Nonne melius esset*, cum de episcopis loquimur, *gressum facere a missione a Christo Domino eis tradita, potius quam a potestate qua missio fulcitur?*

Huius asserti rationes hae mihi videntur:

a) Adhaereremus magis spiritui cap. I et II, in quibus hierarchia proponitur uti servitium, potiusquam uti potestatis exercitium.

b) Sub aspectu psychologico melius esset non praesentari per missionem nobis demandatam, quam potestate qua decoramur, ne videamur agere uti « Cicero pro domo sua ».

c) Theologice loquendo multae vitarentur difficultates, iam in disceptatione emersae: nam quoties loquimur in directo de potestate episcoporum, sive singillatim, sive collegialiter sumantur, in suspensionem incidimus contendendi in foro contentioso cum auctoritate Petri.

Dum e contra, si missio recoletur, praeprimis Petro data, dein Apostolis in solidum cum Petro, pacificus fieret sermo noster ac favorabilibus consequentiis plenus pro ipso potestatis exercitio.

d) Iuridice loquendo. Mandatum est certissime fundamentum potestatis, a quo igitur potestas oritur et mensuratur in suo esse; finis vero, ad quem attingendum Apostoli missi sunt, « salus scilicet animarum » ordinat potestatem in formis et modis quibus exerceri debet; sub ductu et auctoritate Petri, in executione mandati in solidum accepti, nulla forma quae a necessitate attingendi finem exigitur reicienda est, sive haec exigat exercitium potestatis singulorum episcoporum sive collegii. Cumque in mundo hodierno exigentiae novae, novas requirant formas in fidei propagatione, longum, igitur, iter aggrediendum est animo pastoralis.